monstrare: non solum scibens de his posterius q̄ de illis: sed etiam rationē reddens cur id fecerit. Quod si tacuisset: aliter hoc factum eius ab alijs fortasse defenderetur. In ea vero ipsa ratione quam reddidit: nec alijs quicq̄ reliquit pro arbitrio suspicari: et satis probauit homines se preposuisse institutis hominum: non naturam hominum nature deorum. Ita se libros rerum diuinarum: non de ueritate que pertinet ad naturam: sed de falsitate que pertinet ad errorem scripsisse est confessus. Quod apertius alibi posuit: sicut in quarto libro commemorauit ex nature formula se scripturum fuisse: si nouam ipse conderet ciuitatem. Quia uero iam ueterem inuenerat: n̄ se potuisse nisi eius consuetudinem sequi.

De tribus generibus theologie secundum varronem: scilicet uno fabuloso: altero naturali: tertioq̄ ciuili. capitulum. v.

d Eūde illud quale est: q̄ tria genera theologie dicit esse: id ē rationis que de dijs explicatur: eorumq̄ unum mythicon appellari: alterum physicon: tertiuq̄ ciuile. Latine si usus admitteret genus quod primum posuit fabulare appellaremus: sed fabulosum dicamus. a fabulis enim mythicon dictum est: quoniam mythos grece fabula dicitur. Secundum autem ut naturale dicatur: iaz et consuetudo locutionis admittit. Tertium etiam ipse latine enunciauit: quod ciuile appellatur. Deinde ait mythicon appellant: quo maxime utuntur poete: physicon quo philosophi: ciuile quo populi. Primum inquit quod dixi: in eo sunt multa contra dignitatem et naturam immortalium ficta. In hoc enim est: ut deus alius ex capite: alius ex se

more sit: alius ex guttis sanguis nascatur. In hoc ut dii furati sint: ut adulterauerint: ut serui erent homini. Deniq̄ in hoc omnia dijs attribuuntur: que non modo in hominem: sed etiam que in contemptissimū hominem cadere possunt. Hic certe ubi potuit: ubi ausus ē: ubi impunitum putauit quanta mendacissimis fabulis nature deorum fieret iniuria: sine caligine ullius ambiguitatis expressit. Loq̄batur eim non de naturali theologia: non de ciuili: sed de fabulosa: quam libere a se putauit esse culpandam. Uideamus quid de alia dicat. Secundū genus est inquit qd̄ demonstrat: de quo multos libros philoſopherū reliquerūt. In quibus ē dijs q̄ sūt: ubi: quod genus: quale: ex quo nā tpe: an a seipſo fuerit: an ex igne sint ut credit heraclitus: an ex numeris: ut pythagoras: ex atomis ut epicurus. Sic alia q̄ facilius itra pietes in schola: q̄ ex i foro ferre possunt aures. Nihil in hoc genere culpauit: qd̄ physicon uocauit: et ad philosophos pertinet: tamen eorum inter se controuersias commemorauit: per quos facta est dissidentiuq̄ multitudo sectarum. Remouit tamen hoc genus a foro. i. a populis: scholis uero et parietibus clausit. Illud autem primum mendacissimum atq̄ turpissimum a ciuitatibus non remouit: O religiosas aures populares: atq̄ in his et rōanas. Quod de dijs immortalibus philoſopherū disputant: ferre non possunt: quod uero poete canunt et histiones agunt: quia contra dignitatem ac naturam immortalium ficta sūt: quia non modo in hominem: sed etiam in contemptissimū hominem cadere possunt: non solum ferunt: sed et libenter audiunt. Neq̄ id tantum: sed dijs quoq̄ ipsis hoc placere: et per hoc eos placandos esse decernunt. Dixerit aliq̄s: hec duo genera mythicon et physicon. i. fabulosum atq̄ naturale: decernamus ab hoc ciuili